ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº ______________/2023.

(Do Deputado Michel Henrique)

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
CULTURAL, TURÍSTICO E IMATERIAL DO ESTADO
DA PARAÍBA A “TERREIRO ZABÉ DA LOCA”,
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/PB, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º . Fica reconhecido como Patrimônio Histórico Cultural, Turístico e Imaterial do

Estado da Paraíba a “TERREIRO ZABÉ DA LOCA”, localizada no município de

Monteiro/PB.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

359

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

Isabel Marques da Silva, conhecida como Zabé da Loca, importante artista

da nossa cultura, conhecida internacionalmente por tocar pífano.  Quando ainda

jovem, mudou-se para Monteiro/PB, onde casou-se e teve dois filhos, em 1966,

mesmo ano em que perdeu o marido e também a casa onde morava – que ruiu e veio

abaixo, mudou-se com a família para uma loca – gruta ou caverna de pedra na

linguagem regional, entre duas pedras na Serra do Tungão, localizada na região de

Santa Catarina, Zona Rural do Município, daí surgiu o "sobrenome”: Zabé da Loca.

Em, 2009, aos 85 anos, sua arte foi reconhecida ao receber o prêmio

Revelação da Música Popular Brasileira. Participou ainda como a grande atração do

Festival de Brincantes, realizado em Recife/PE, em 2003, teve a oportunidade de

gravar seu primeiro CD, aos 79 anos, reunindo cirandas, xotes, cocos e baiões. Em

2004, apresentou-se com seu grupo na capital do país e acompanhou o músico Carlos

Malta, em duas apresentações no Centro Cultural Banco do Brasil de Brasília. Porém,

nada alterou a simplicidade e as características humildes da mulher que, trabalhadora

rural nordestina e pobre, enfrentou várias adversidades ao longo da vida.

Zabé da Loca, morreu no dia 05 de agosto de 2017, em decorrência de

causas naturais - embora viesse lutando contra o mal de Alzheimer, em sua casa,

localizada na Comunidade Santa Catarina, Zona Rural de Monteiro.

O Terreiro de Zabé da Loca como hoje é conhecido o complexo turístico,

composto pela loca onde ela residia, a casa que funciona como museu e o pátio com

área gastronômica é um importante ponto turístico do nosso Estado, frequentado

durante todo o ano por diversos turistas que vão ao local em busca de conhecer o

legado deixado por essa grande mulher.

JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

Ante o exposto, apresentamos este projeto de lei, por ser matéria de

relevante importância para a cultura, turismo e economia para o município de

Monteiro, esperando contar com o indispensável apoio dos nobres colegas para o

aperfeiçoamento e aprovação da matéria.

   Sala das Sessões, em 25 de abril de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual